
的规定袁债权人将以重组债权的账面价值作为受让

的非流动资产的入账价值袁此时非流动资产的入账

价值常常被高估袁同时在期末或年末也无法进行减

值调整袁从而使高估的资产长期挂账袁造成会计信

息严重失真遥

例圆院圆园园源年员月员日袁 乙企业赊欠甲企业购货款

猿源园 园园园元袁由于财务发生困难袁直到圆园园源年员圆月员日

仍未偿还遥经双方协商决定袁圆园园源年员圆月员园日乙企业

以一台旧设备抵偿债务遥设备的账面原价为猿远园 园园园

元袁已提折旧远园 园园园元袁设备的公允价值为圆怨圆 缘园园

元遥甲企业已对该项债权提取坏账准备圆园 园园园元遥假

定不考虑其他相关税费遥

在圆园园源年员圆月员园日债务重组时袁 乙企业的会

计处理为院借院固定资产清理猿园园 园园园元袁累计折旧

远园 园园园元曰贷院固定资产猿远园 园园园元遥 借院应付账款

猿源园 园园园元曰贷院固定资产清理猿园园 园园园元袁资本公

积要要要其他资本公积 源园 园园园元遥甲企业的会计处

理为院借院固定资产猿圆园 园园园元袁坏账准备圆园 园园园

元曰贷院应收账款猿源园 园园园元遥

从甲企业的会计处理中可以看出袁债权人未能

充分估计该债权的收账风险而较低地提取了坏账

准备袁致使债务重组时固定资产的入账价值高于公

允价值遥 实质上袁甲企业的债务重组损失已被错误

地计入了固定资产价值遥 由于叶小企业会计制度曳对

长期投资尧固定资产尧在建工程尧无形资产等非流动

资产不进行减值准备的计提袁从而造成了明知该项

固定资产价值被高估而无法进行调整的状况遥

例猿院在例圆中袁若甲企业对该债权按个别认定

法提取了坏账准备源苑 缘园园元袁其他条件不变遥

那么袁债务重组时甲企业的会计处理为院借院固

定资产圆怨圆 缘园园元袁坏账准备源苑 缘园园元曰贷院应收账款

猿源园 园园园元遥 这样袁固定资产的入账价值与公允价值

相同袁能确保该项固定资产在会计报表中公允地反

映遥 因此袁债权人是否合理地估计并提取了坏账准

备袁对债务重组中换入非流动资产的入账价值的公

允性影响很大遥 按个别认定法充分地计提坏账准

备袁使重组债权的账面价值与非流动资产的公允价

值比较接近袁既可以使债权人取得的非流动资产在

会计报表中公允地反映袁避免资产的高估袁又可以

将债务重组损失作为费用入账袁 冲减应纳税所得袁

有利于债权人按照叶企业债务重组业务所得税处理

办法曳的规定正确地进行所得税的纳税申报遥

笔者认为袁债务重组在小企业日常经营中虽然

不经常发生袁但叶小企业会计制度曳作为制度规范袁

也应该对债务重组的会计处理方法进行明确规定袁

而不应简单地照搬叶企业会计准则要要要债务重组曳中

的相关规定遥 笔者建议袁叶小企业会计制度曳应允许

债权人在做出让步的债务重组中取得的非流动资

产可以按公允价值入账袁以维护会计信息的公允性

要求遥 笫

叶掖企业会计制度业及讲解曳渊以下简称叶讲解曳冤对长期股权投资成本

法下核算举有一例院粤企业圆园园员年员月员日以银行存款购入悦公司的股票袁

并准备长期持有袁初始投资成本员员园 园园园元遥 悦公司于圆园园员年缘月圆日宣告

分派圆园园园年现金股利员园园 园园园元遥假设悦公司圆园园员年员月员日股东权益合计

为员 圆园园 园园园元袁其中股本为员 园园园 园园园元袁未分配利润为圆园园 园园园元曰圆园园员

年实现净利润源园园 园园园元曰圆园园圆年缘月员日宣告分派现金股利猿园园 园园园元遥

粤公司的会计处理如下院 淤圆园园员年员月员日投资时院借院长期股权投

资要要要悦公司员员园 园园园元曰贷院银行存款员员园 园园园元遥于圆园园员年缘月圆日宣告发

放现金股利时院借院应收股利员园 园园园元曰贷院长期股权投资要要要悦公司

员园 园园园元遥 盂圆园园圆年缘月圆日宣告发放现金股利时院借院应收股利猿园 园园园元袁长

期股权投资要要要悦公司员园 园园园元曰贷院投资收益要要要股利收入源园 园园园元遥

叶讲解曳特别说明院第盂笔分录中野投资收益要要要股利收入冶科目金

额源园 园园园元是由圆园园员年度净利润的分配额猿园 园园园元与由圆园园员年度实现

净利润弥补圆园园员年度已作冲减的初始投资成本回收处理的现金股利

员园 园园园元的合计遥 按照这样理解袁粤公司虽然是在圆园园员年开始投资悦公

司的袁 如果投资后至本年末止被投资单位积累分派的利润或现金股利

小于投资后至上年末止被投资单位累积实现的净收益袁 那么圆园园园年的

收益分配也被确认为粤公司的投资收益遥 因此问题的焦点是袁如果投资

在宣告发放上一年股利前完成袁 那么宣告发放的上年股利是否应该确

认为投资收益遥叶讲解曳认为在一定条件下应当将其确认为收益袁这个条

件就是只要投资后至本年末止被投资单位积累分派的利润或现金股利

小于投资后至上年末止被投资单位累积实现的净收益遥

这显然不合理遥 第一袁企业的投资收益是投资活动带来的收益袁时

间应在投资之后袁应当属于被投资企业在此时之后的收益遥如果允许将

投资前的收益确认为投资活动带来的收益袁 那么将无法确定长期投资

成本与收益的边界遥 由于投资后宣告发放的上年股利来自被投资单位

接受该投资之前发生的收益袁所以不应当确认为投资收益遥 第二袁虽然

投资后宣告发放的上年股利是在投资后收到的利润或现金股利袁 但这

实质上是投资企业在投资时提前对其投资前应该得到股利的回收袁在

性质上类似于一笔应收款项袁 因而不能作为清算性股利分配处理遥 第

三袁按照叶讲解曳的解释袁投资后宣告发放上年股利时袁投资企业已经将

其应分得的现金股利确认为应收股利袁同时冲减长期投资成本袁这实质

上已经承认其是一项负债袁 但是在第盂笔分录中确认投资收益的同时

增加了长期股权投资的成本袁 这使得前后两笔分录对同一事物形成相

互矛盾的处理方法遥第四袁如果投资后宣告发放上年股利被确认为长期

股权投资的成本和投资收益袁将会使资产和收益增加袁企业可以通过这

种方式人为调整资产与收益的金额袁使得会计报表信息失真遥

所以袁如果投资在宣告发放上一年股利前完成袁那么宣告发放的上

年股利不应该被认为是投资年度以后分派的利润或现金股利袁 也就不

应该确认为投资收益遥因此袁上例中第盂笔分录应当改为院借院应收股利

猿园 园园园元曰贷院投资收益要要要股利收入猿园 园园园元遥 笫
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